
SEXTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

3 Maria Ierece 
Santiago Mendes Belém 141.399.872-

00 342653-1
ERC Lourenço 

Filho – Fundação 
Pestalozzi

015 - 
Banpará 182237-3

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE FUNDO ROTATIVO N° 
079/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97628
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 079/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na PORTARIA Nº 021/2010, publicada no 
Diário Oficial nº 31626 de 17/03/2010 o nome, CPF e Matrícula 
do servidor responsável pelo Núcleo Tecnológico Educacional do 
município de Bragança-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1
Valdson Mário 

de Morais 
Castro

Bragança 278.298.042-
49

6301690-
3

Núcleo 
Tecnológico 
Educacional

018 - 
Banpará 17181-6

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97605

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RENALDO ROCHA GOMES                               VIGIA                              18/10/2010  CONTRATO 2849/2010-BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO 
ADMINISTRATIVO-GCAP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97619
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EM RELAÇÃO A WILCKSON AMARAL VIEIRA, LOTADO NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, Nº. CONTRATO 1028/2010, 
FUNÇÃO DE VIGIA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.627 
DE 18/03/2010.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A NADIA CAROLINA FONSECA DA SILVA, LOTADA NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM, Nº. CONTRATO 1080/2010, FUNÇÃO DE 
SERVENTE, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.627 DE 
18/03/2010.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A ELINE TAINÁ GARCIA, LOTADA NO MUNICÍPIO 
DE SALVATERRA, Nº. CONTRATO 1146/2010, FUNÇÃO DE 
PROFESSOR, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.628 DE 
19/03/2010.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A IVENINA DA SILVA SANTANA, LOTADA NO MUNICÍPIO 
DE BELÉM, Nº. CONTRATO 1835/2010, FUNÇÃO DE PROFESSOR, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.644 DE 13/04/2010.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A ELIETE LIMA SANTANA, LOTADA NO MUNICÍPIO 
DE ANANINDEUA, Nº. CONTRATO 2113/2010, FUNÇÃO DE 
SERVENTE, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.646 DE 
15/04/2010.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A RENALDO ROCHA GOMES, LOTADO NO MUNICÍPIO 
DE BELÉM, Nº. CONTRATO 2587/2010, FUNÇÃO DE VIGIA, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.651 DE 23/04/2010.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A VALDILENE PANTOJA GOMES, LOTADA NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, Nº. CONTRATO 2722/2010, 
FUNÇÃO DE PROFESSOR, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 
31.654 DE 28/04/2010.

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO Nº 076/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97616

PORTARIA Nº 076/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos 
do Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de 
2010, podendo executar as seguintes transações: efetuar 
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar 
cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar 
cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Tereza Cristina 
Augusto Macias Igarapé-Açu 124.900.322-91 5068762-1 EE 

Montenegro
2123-7
B Brasil 6301-0

2 Tereza Cristina 
Augusto Macias Igarapé-Açu 124.900.322-91 5068762-1 EE Henrique 

Ferreira Gaia
2123-7
B Brasil 6301-0

3 Tereza Cristina 
Augusto Macias Igarapé-Açu 124.900.322-91 5068762-1 EE Dr Angelo 

Cesarino
2123-7
B Brasil 6301-0

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97867

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
EMENTA DE RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº  012 DE 08/02/2010
EMENTA: Regularização de Vida Escolar
Heloisa Carla Ferreira Gonçalves

RESOLUÇÃO Nº 024 DE 18/01/2010
EMENTA:  Concede Validação de Estudos aos alunos concluintes 
do Ensino Fundamental na modalidade Educação de Jovens e 
Adultos dos anos letivos de 2007 e 2008.
Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
Integração Nacional -Itaituba/PA

RESOLUÇÃO Nº 025 DE 26/01/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso de Educação de 
Jovens e Adultos  Ensino Fundamental 1ª a 4ª etapas.
Escola Municipal de Ensino Fundamental Profª Rosa do Socorro 
Carvalho- Moju/PA

RESOLUÇÃO Nº 026 DE  26/01/2010
EMENTA:  Autoriza o funcionamento do Curso 
de Educação de Jovens e Adultos  Ensino Médio                                                                
1ª e 2ª etapas.
Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Prof. 
Bernardino Pereira de Barros – Abaetetuba/PA.

RESOLUÇÃO Nº  027 DE 26/01/2010
EMENTA:   Autoriza o funcionamento do Curso de Educação de 
Jovens e Adultos  Ensino Fundamental 3ª e 4ª etapas.
Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Prof. 
Bernardino Pereira de Barros – Abaetetuba/PA.

RESOLUÇÃO Nº  028 DE 26/01/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso 
de Educação de Jovens e Adultos Ensino Médio                                                                               
1ª e 2ª etapas
Colégio Opção (Entroncamento) - Belém/PA

RESOLUÇÃO Nº  029 DE 26/01/2010
EMENTA:  Autoriza o funcionamento do Curso de Educação de 
Jovens e Adultos  Ensino Fundamental 3ª e 4ª etapas.
Colégio Opção (Entroncamento) – Belém/PA

RESOLUÇÃO Nº  030 DE 26/01/2010
EMENTA:  Autoriza o funcionamento do Curso de Educação de 
Jovens e Adultos  Ensino Fundamental 3ª e 4ª etapas.
Escola Municipal de Ensino Fundamental Francisco de Assis Rios 
- Tucuruí/PA

RESOLUÇÃO Nº  031 DE 26/01/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso de Educação de 
Jovens e Adultos  Ensino Fundamental 1ª a 4ª etapas.
Escola Municipal de Ensino Fundamental em Regime de Convênio 
Igreja Tabernáculo Evangélico de Jesus – Redenção/PA.

RESOLUÇÃO Nº  032 DE 26/01/2010
EMENTA: Autoriza o Funcionamento do  Curso de Educação de 
Jovens e Adultos Ensino Médio de 1ª e 2ª etapas.
Escola Estadual de Ensino Fundamental  e Médio Rodrigues 
Pinagé – Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº  033 DE 26/01/2010
EMENTA:  Autoriza o Funcionamento do  Curso de Educação de 
Jovens e Adultos Ensino Fundamental de 1ª a 4ª etapas.
Escola em Regime de Convênio Centro Educacional São Geraldo 
– Ananindeua/PA

RESOLUÇÃO Nº  034 DE 26/01/2010
EMENTA: Autoriza o Funcionamento do  Curso de Educação de 
Jovens e Adultos Ensino Médio  1ª e 2ª etapas.
Escola em Regime de Convênio Centro Educacional São Geraldo 
– Ananindeua/PA

RESOLUÇÃO Nº  035 DE 26/01/2010
EMENTA:  Autoriza o Funcionamento do  Curso de Educação de 
Jovens e Adultos Ensino Fundamental de 1ª e 2ª etapas.
Escola Estadual de Ensino Fundamental  e Médio Rodrigues 
Pinagé – Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº  036 DE 26/01/2010
EMENTA:   Autoriza o Funcionamento do  Curso de Educação de 
Jovens e Adultos Ensino Fundamental de 1ª e 4ª etapas.
Escola Municipal de Ensino Fundamental Profª  Raimunda 
Carvalho de Melo Pinho – São Miguel do Guamá/PA

RESOLUÇÃO Nº  037 DE 26/01/2010
EMENTA:  Autoriza o Funcionamento do  Curso de Educação de 
Jovens e Adultos Ensino Fundamental de 1ª a 4ª etapas.
Escola Municipal de Ensino Fundamental Profª  Raimunda da 
Costa Bentes – Terra Santa/PA

RESOLUÇÃO Nº  038 DE 26/01/2010
EMENTA:  Reconhece o Curso de Educação de Jovens e Adultos 
Ensino Fundamental de 1ª a 4ª etapas
Escola em Regime de Convênio de Ensino Fundamental e Médio 
Dom Calábria - Marituba/PA

RESOLUÇÃO Nº  039 DE 26/01/2010
EMENTA:  Reconhece o Curso de Educação de Jovens e Adultos 
Ensino Fundamental de 3ª e 4ª etapas.
Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Waldomiro 
Rodrigues Oliveira – Belém/PA

RESOLUÇÃO Nº  040 DE 28/01/2010
EMENTA: Dispõe sobre o funcionamento do Conselho Estadual de 
Educação no período de adequação administrativa e operacional 
após aprovação das Resoluções 485/09 e 001/10 – CEE/PA.

RESOLUÇÃO Nº  041 DE 28/01/2010
EMENTA:  Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental de 
1º ao 9º ano.
Colégio Osvaldo Cruz e Validação de Estudos dos alunos 
concluintes da 8ª série do Ensino Fundamental dos anos de 
2007, 2008 e 2009 - Tucuruí/PA.

RESOLUÇÃO Nº  042 DE 28/01/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental de 
1º ao 9º ano.
Colégio Engels - Abaetetuba/PA.

RESOLUÇÃO Nº  043 DE 28/01/2010
EMENTA: Valida os Estudos em nível de 1ª a 4ª série do Ensino 
Fundamental, assim como os Atos  dministrativo – Pedagógicos 
praticados no período de 1998 a 2009.
Escola Municipal de Ensino Fundamental Profª Raimunda 
Carvalho de Melo Pinho – São Miguel do Guamá/PA.

RESOLUÇÃO Nº  044 DE 28/01/2010
EMENTA: Validação de Estudos dos alunos concluintes da 8ª 
série do Ensino fundamental dos anos de 1998 a 2009, assim 
como os Atos Administrativo – Pedagógicos praticados no 
período em que a Escola funcionou sem ato legal.
Escola Estadual de Ensino Fundamental João Paulo II – Igarapé-
Açu/PA.

RESOLUÇÃO Nº  045 DE 28/01/2010
EMENTA: Valida os Estudos em nível de 1ª a 4ª série do Ensino 
Fundamental, assim como os Atos  dministrativo – Pedagógicos 
praticados no período de 2005 a 2009.
Escola Municipal de Ensino Fundamental Prof. Darcy Ribeiro- 
Tucuruí/PA

RESOLUÇÃO Nº  046 DE 28/01/2010
EMENTA: Autoriza a Aprovação da Estrutura Curricular Unificada 
do Ensino Fundamental do 6º ao 9º Sistema Modular de Ensino 
- Secretaria Municipal de Educação de Paragominas/PA.

RESOLUÇÃO Nº  047 DE 28/01/2010
EMENTA:  Autoriza a Aprovação da Estrutura Curricular 
Unificada do Ensino Fundamental do 1º ao 9º
Secretaria Municipal de Educação de Paragominas/PA.

RESOLUÇÃO Nº  048 DE 28/01/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em Segurança 
do Trabalho, eixo tecnológico: Ambiente, Saúde e Segurança .
Centro de Ensino Técnico da Amazônia - CETA– Marabá/PA.

RESOLUÇÃO Nº  049 DE 28/01/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em 
Metalurgia, eixo tecnológico: Controle e Processos Industriais.
Centro de Ensino Técnico da Amazônia – CETA - Marabá/PA

RESOLUÇÃO Nº  050 DE 28/01/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em 
Mineração, eixo tecnológico: Recursos Naturais.
Centro de Ensino Técnico da Amazônia – CETA – Marabá/PA.

RESOLUÇÃO Nº  051 DE 01/02/2010
EMENTA: Regularização de Vida Escolar.
Cleomir da Luz Silva

RESOLUÇÃO Nº  052 DE 29/01/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico de nível 
Médio em Enfermagem – Eixo Tecnológico: Ambiente, Saúde e 
Segurança.
Curso Técnico de Enfermagem 24 Horas – Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº  053 DE 02/02/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico de nível 
Médio em Meio Ambiente – eixo tecnológico: Ambiente, Saúde 
e Segurança
Núcleo de Ensino Profissionalizante da Amazônia – Mosqueiro - 
Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº  054 DE 02/02/2010
EMENTA:  Autoriza o funcionamento do Curso Técnico de nível 
Médio em Mecânica  – eixo tecnológico: Controle e Processos 
Industriais.
Núcleo de Ensino Profissionalizante da Amazônia – Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº  055 DE 02/02/2010
EMENTA:  Autoriza o funcionamento do Curso Técnico de nível 
Médio em Meio Ambiente – eixo tecnológico: Ambiente, Saúde 
e Segurança.
Núcleo de Ensino Profissionalizante da Amazônia – Moju/PA

RESOLUÇÃO Nº  056 DE 02/02/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em 
Mecânica - eixo tecnológico: Controle e Processos Industriais.
Núcleo de Ensino Técnico da Amazônia - CETA– Abaetetuba/PA.

RESOLUÇÃO Nº  057 DE 02/02/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em Meio 
Ambiente eixo tecnológico: Ambiente, Saúde e Segurança.
Núcleo de Ensino Técnico da Amazônia – CETA - Abaetetuba/PA

RESOLUÇÃO Nº  058 DE 28/01/2010
EMENTA: Regularização de Vida Escolar.
Patrícia Castilho Nunes.

RESOLUÇÃO Nº  059 DE 29/01/2010
EMENTA: Regularização de Vida Escolar.
Lillane Cardoso Oliveira Castro.

RESOLUÇÃO Nº  060 DE 02/02/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em 
Mecânica eixo tecnológico: Controle e Processos Industriais.
Núcleo de Ensino Profissionalizante da Amazônia – Barcarena/PA


